
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1803/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Colucci Giulia

OGGETTO: FORNITURA DI NEUROSTIMOLATORI PER LA STIMOLAZIONE CELEBRALE 
PROFONDA: PRESA D'ATTO DELLA PROROGA DELLA CONVENZIONE 
ARCA_2017_018 ALLA SOCIETA BOSTON SCIENTIFIC S.P.A.(LOTTO 25) PER IL 
PERIODO DA 01/08/2022 AL 13/04/2023 PER L'IMPORTO COMPLESSIVO LORDO 
PARI AD EURO € 88.062,00=IVA AL 4% INCLUSA-CIG DERIVATO 93430955E6

Pagina 1 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:

- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;

- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- la D.G.R. di Regione Lombardia N. XI/6387 del 16/05/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’esercizio 2022” che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Visti:
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

forniture di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019;

- la propria deliberazione n.2526 del 28/10/2021 di approvazione del programma biennale 2022-2023di 
acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori ad un milione di euro della ASST Santi Paolo e 
Carlo di Milano;

- la propria deliberazione n. 1386 del 08/06/2022 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 
acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;

Richiamata la deliberazione n. 1802 del 28/07/2021 avente ad oggetto la fornitura di neurostimolatori per la 
stimolazione  celebrale profonda in adesione alla Convenzione ARCA_2017_018 per lotto 25 avente come 
scadenza il 13/04/2022;

Dato atto che, con nota mail della S.C. Farmacia sono stati rinnovati i fabbisogni annui relativi al contratto 
scaduto per la fornitura di neurostimolatori per la stimolazione celebrale in adesione alla Convenzione 
ARCA_2017_018 lotto 25 di cui alla sopra citata delibera;

Ricordato,  in proposito, che la D.G.R. di Regione Lombardia N. XI/6387 del 16/05/2022 “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione per l’esercizio 2022”, all’allegato 16 “Acqusiti”, conferma - in 
continuità con quanto previsto al paragrafo 3.5. Obiettivi economici dell’aggregato costi Beni e Servizi della 
precedente DGR n. n. XI/2672/2019 - l’obiettivo di garantire il conseguimento di risparmi derivanti 
dall’adesione al sistema degli acquisti centralizzati (ARIA Spa e Consip Spa) e aggregati;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:

Pagina 2 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del Servizio 
sanitario nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 
riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima Legge;

- l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che -
richiamando tutta la  pregressa normativa in materia - ribadisce che gli Enti del Servizio sanitario regionale 
ricorrono a Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle convenzioni stipulate 
dalle stesse;

Verificato che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione Lombardia 
ha prorogato la convenzione scaduta, stipulata con la società Boston Scientific S.P.A. (Lotto 25),  consentendo 
l’emissione dell’ OdF di proroga; 

Esaminata la su indicata Convenzione stipulata dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - 
ARIA S.p.A. della Regione Lombardia con la su citata Società, il “Capitolato Tecnico”, il “Modulo di reclamo” 
ed il file “Elenco prodotti” allegato alle stesse (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata 
con esonero di trascrizione), pubblicati e consultabili sul sito internet di detta Azienda, nell’ambito delle quali 
vengono definite le condizioni giuridiche ed economiche dei contratti di fornitura che verranno conclusi dalle 
singole Amministrazioni contraenti e le Società aggiudicatarie attraverso l’emissione degli ordinativi di 
fornitura tramite modalità elettronica utilizzando il “NECA”;

Considerato che, come si evince dalla su citata Convenzione, il singolo contratto di fornitura attuativo della 
stessa, stipulato dall’ Amministrazione Contraente mediante Ordinativo di Fornitura emesso tramite modalità 
elettronica utilizzando il “NECA”, è stato prorogato e che pertanto l’ ordinativo emesso decadrà alla relativa 
nuova data di scadenza fissata per il 13/04/2023;

Preso atto, pertanto, che l’importo complessivo derivante dall’affidamento della fornitura oggetto del presente 
provvedimento, calcolato sulla base dei fabbisogni indicati dalla S.C. Farmacia, ammonta ad Euro 84.675,00= 
oltre IVA al 4% pari ad Euro € 3.387,00=  per l’importo complessivo lordo di Euro € 88.062,00;

Visto l’Ordinativo di Fornitura (ODF) n. 157055541 emesso a favore della società Boston Scientific S.P.A. per 
la fornitura dei prodotti rientranti nel lotto 25 della predetta convenzione ARCA_2017_018, (documentazione 
depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione), con nuova data di scadenza fissata il 
giorno 13/04/2023;

Dato atto che il contratto stipulato a seguito di emissione dell’ ODF sopra citato riprenderà effettiva esecuzione 
a partire dal 1 Agosto 2022;

Considerato che esiste il diritto del Direttore Generale di ratificare con proprio provvedimento di oggi un 
provvedimento di aggiudicazione disposto in precedenza da un organo incompetente e la sua ratifica produce 
effetto retroattivo, rendendo legittima l’aggiudicazione fin dalla data di approvazione da parte dell’organo 
incompetente in quanto la ratifica, che è da inquadrare nel più ampio fenomeno della convalescenza dell’atto 
amministrativo, ha come specifica finalità la rimozione conservativa del vizio di incompetenza relativa; 
l’organo competente fa proprio il provvedimento emanato da quello incompetente, con effetti che 
retroagiscono, saldando la ratifica con il provvedimento ratificato, senza soluzione di continuità (cfr., per tutti, 
TAR Toscana Sez. III, 13.01.2015, n. 25, conformi CdS., Sez. IV, 27.04.2007, n. 2894 e TAR Lombardia, 
Brescia 07.09.2001, n. 771);

Ritenuto:

Pagina 3 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- di aderire al lotto 25 della Convenzione ARCA_2017_018, denominata “fornitura di neurostimolatori per la 
stimolazione celebrale”, stipulata dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. 
della Regione Lombardia con la società Boston Scientific S.P.A, alle condizioni previste dalla stessa, dalla 
data di effettiva esecuzione del contratto prevista il 1 Agosto 2022  e fino alla data di scadenza della 
Convenzione (13/04/2023), o all’eventuale esaurimento dell’importo indicato nello stesso prima di detta data;

-di affidare, conseguentemente, la fornitura dei prodotti rientranti nel lotto 25 della medesima Convenzione 
ARCA_2017_018, occorrenti all’ASST Santi Paolo e Carlo, alla società Boston Scientific S.P.A, con sede in 
Milano, via Forlanini, n. 23 – P. IVA 11206730159, dal 01/08/2022 al 13/04/2023 come riportato nell’allegato 
prospetto riepilogativo (Allegato n. 1, composto da n. 1 pagina), per i quantitativi, gli importi unitari e 
complessivi indicati nel medesimo prospetto, e per l’importo complessivo di Euro 84.675,00=oltre Iva al 4% 
paria d €  € 3.387,00=  per l’importo complessivo lordo di Euro € 88.062,00;

Dato atto che la decorrenza effettiva del contratto sopra citato sarà il 01/08/2022;

Dato atto altresì che l’emissione delle richieste di consegna (RDC) per dare esecuzione al suddetto Ordinativo 
di fornitura (odf) è demandata alla S.c.Farmacia, tramite il sistema gestionale aziendale Oracle interfacciato con 
il portale regionale NECA;

Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 88.062,00= IVA al 4% inclusa, da 
imputare per il periodo dal 01/08/2022 al 13/04/2023 trova copertura (come da comunicazione 
dell’S.C.Farmacia) sui seguenti conti economici ed autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente 
provvedimento, come di seguito dettagliato:

Anno Importo Cdr Conto economico Descrizione 
Conto

Autorizzazione 
di spesa

2022
€52.821,60

FAR 3B010134

D.M.: Cnd: J 
- 
impiantabili 
attivi: 
Materiali 
protesici 
(endoprotesi) 
(Farmacia)

2022001810

2022 € 15,60 FAR 3B010199

Altri Beni e 
Prodotti 
Sanitari 
(Prodotti 
Senza 
Repertorio 
E/O Cnd) 
(farmacia)

2022001812

2

2
2023

€ 
35.214,40 FAR 3B010134

D.M.: Cnd: J 
- 
impiantabili 
attivi: 
Materiali 
protesici 

2023001810

Pagina 4 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

(endoprotesi) 
(Farmacia)

2
2023 € 10,40 FAR 3B010199

Altri Beni e 
Prodotti 
Sanitari 
(Prodotti 
Senza 
Repertorio 
E/O Cnd) 
(farmacia)

2023001812

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento - ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – è il Direttore della S.C. 
Provveditorato, Paolo Pelliccia;

Individuata, quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il Dirigente Farmacista della S.C. 
Farmacia, Dott.ssa Rossella Foglia Manzillo;

Su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità e la regolarità 
tecnico/amministrativa del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione 
della spesa e dal Direttore della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità di formazione del presente 
provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal 
Direttore Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione.

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di aderire al lotto 25 della Convenzione ARCA_2017_018, denominata “fornitura di neurostimolatori 
per la stimolazione celebrale”, stipulata dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA 
S.p.A. della Regione Lombardia con la società Boston Scientific S.P.A, alle condizioni previste dalla 
stessa, dalla data di effettiva esecuzione del contratto prevista il 1 Agosto 2022  e fino alla data di scadenza 
della Convenzione (13/04/2023), o all’eventuale esaurimento dell’importo indicato nello stesso prima di 
detta data;

2. di affidare, conseguentemente, la fornitura dei prodotti rientranti nel lotto 25 della medesima 
Convenzione ARCA_2017_018, occorrenti all’ASST Santi Paolo e Carlo, alla società Boston Scientific 

Pagina 5 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

S.P.A, con sede in Milano, via Forlanini , n. 23 – P. IVA 11206730159, dal 1/08/2022 al 13/04/2023 
come riportato nell’allegato prospetto riepilogativo (Allegato n. 1, composto da n. 1 pagina), per i 
quantitativi, gli importi unitari e complessivi indicati nel medesimo prospetto, e per l’importo 
complessivo di Euro 84.675,00=oltre Iva al 4% paria d € 3.387,00=  per l’importo complessivo lordo di 
Euro € 88.062,00-CIG 93430955E6;

3. dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 88.062,00= IVA al 4% 
inclusa, da imputare per il periodo dal 01/08/2022 al 13/04/2023 trova copertura (come da 
comunicazione dell’S.C.Farmacia) sui seguenti conti economici ed autorizzazioni dei costi che si 
assumeranno con il presente provvedimento, come di seguito dettagliato:

Anno Importo CDR Conto 
economico

Descrizione 
Conto

Autorizzazion
e di spesa

2022
€52.821,60

FA
R

3B010134

D.M.: Cnd: J 
- 
impiantabili 
attivi: 
Materiali 
protesici 
(endoprotesi) 
(Farmacia)

2022001810

2022 € 15,60 FAR 3B010199

Altri Beni e 
Prodotti 
Sanitari 
(Prodotti Senza 
Repertorio E/O 
Cnd) (farmacia)

2022001812

2023
€ 
35.214,40 FAR 3B010134

D.M.: Cnd: J 
- 
impiantabili 
attivi: 
Materiali 
protesici 
(endoprotesi) 
(Farmacia)

2023001810

2023 € 10,40 FAR 3B010199

Altri Beni e 
Prodotti 
Sanitari 
(Prodotti Senza 
Repertorio E/O 
Cnd) (farmacia)

2023001812

4. di individuare nella dirigente S.C. Farmacia, Dott.ssa Rossella Foglia Manzillo, il Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso;

Pagina 6 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato, 
Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata alla 
dirigente S.C. Farmacia, Dott.ssa Rossella Foglia Manzillo;

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.C. Farmacia, per il seguito di competenza 

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti 
volti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà  pubblicato  sul  sito  internet  Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e s.m.i.

Pagina 7 di 8



CODICE 
SECOND
ARIO

DESCRIZ
IONE

CLUSTE
R

CODICE 
CPV

DESCRIZ
IONE 
CPV

CODICE 
CLASSIFI
CAZIONE 
SECOND
ARIA

DESCRIZ
IONE 
CLASSIFI
CAZIONE 
SECOND
ARIA

Prezzo 
unitario 
IVA 
esclusa

Unita' di 
misura

N. unità 
contenut
e 
(confezio
namento 
acquista

PREZZO 
(Confezio
namento 
acquista
bile)

IVA
QUANTITA' 

per ogni 
impianto

impianti 
totali 
annui

fabbisog
ni 2022

fabbisog
ni 2023

Totale 
fabbisogni

importo 
netto 2022

importo 
lordo 2022

importo netto 
2023

importo lordo 
2023

importo totale 
netto

importo totale 
lordo

RDM/607
671

E¿ 
costituito 

da 3 
diversi 

componen
ti: 

base,graff
a di 

fissaggio, 
cappuccio

.

CND 
J020180 - 
NEUROS
TIMOLAT

ORI 
CEREBR

ALI - 
ACCESS

ORI

33194110-
0

Pompe 
per 

infusione
J020180

NEUROS
TIMOLAT

ORI 
CEREBR

ALI - 
ACCESS

ORI

20 Cadauno 1 20 4 2 5 3 2 5 60,00 € 62,40 € 40,00 € 41,60 € 100,00 € 104,00 €

RDM/134
5257

R < 7 
Ohm. La 
misura di 

ogni 
contatto è 

di : 1,5 
mm e la 

spaziatura 
tra i 4 
livelli 
risulta 

essere di 
0,5 mm 

ciascuna, 

CND 
J020199 - 
NEUROS
TIMOLAT

ORI 
CEREBR

ALI - 
ALTRI

33194110-
0

Pompe 
per 

infusione
J020199

NEUROS
TIMOLAT

ORI 
CEREBR

ALI - 
ALTRI

1.500 Cadauno 1 1.500 4 2 5 3 2 5 4.500,00 € 4.680,00 € 3.000,00 € 3.120,00 € 7.500,00 € 7.800,00 €

RDM/605
547

materiale 
di contatto 

è 
composto 

da una 

CND 
J020180 - 
NEUROS
TIMOLAT

ORI 

33194110-
0

Pompe 
per 

infusione
J020180

NEUROS
TIMOLAT

ORI 
CEREBR

ALI - 

20 Cadauno 1 20 4 2 5 3 2 5 60,00 € 62,40 € 40,00 € 41,60 € 100,00 € 104,00 €

RDM/699
853

e' 
utilizzato 
per il test 

di 
stimolazio

CND 
J020280 - 
NEUROS
TIMOLAT

ORI 

33194110-
0

Pompe 
per 

infusione
J020280

NEUROS
TIMOLAT

ORI 
SPINALI - 
ACCESS

5 Cadauno 1 5 4 1 5 3 2 5 15,00 € 15,60 € 10,00 € 10,40 € 25,00 € 26,00 €

RDM/157
4362

Vercise 
Charging 

Kit: 
Caricatore
, Collare 
taglia S e 

CND 
J020180 - 
NEUROS
TIMOLAT

ORI 
CEREBR

33194110-
0

Pompe 
per 

infusione
J020180

NEUROS
TIMOLAT

ORI 
CEREBR

ALI - 
ACCESS

10 Cadauno 1 10 4 1 5 3 2 5 30,00 € 31,20 € 20,00 € 20,80 € 50,00 € 52,00 €

RDM/103
457

Long 
Tunnellin
g Tool - 

Tunnellizz

CND 
J020280 - 
NEUROS
TIMOLAT

33194110-
0

Pompe 
per 

infusione
J020280

NEUROS
TIMOLAT

ORI 
SPINALI - 

5 Cadauno 1 5 4 1 5 3 2 5 15,00 € 15,60 € 10,00 € 10,40 € 25,00 € 26,00 €

Custodia 
da viaggio 

per 
accessori

33194110-
0 - Pompe 

per 
infusione

33194110-
0

Pompe 
per 

infusione
5 Cadauno 1 5 4 1 5 3 2 5 15,00 € 15,60 € 10,00 € 10,40 € 25,00 € 26,00 €

RDM/157
4259

IPG Gevia 
DBS

CND 
J020101 - 
NEUROS
TIMOLAT
ORI PER 

33194110-
0

Pompe 
per 

infusione
J020101

NEUROS
TIMOLAT
ORI PER 

LA 
TERAPIA 

14.870 Cadauno 1 14.870 4 1 5 3 2 5 44.610,00 € 46.394,40 € 29.740,00 € 30.929,60 € 74.350,00 € 77.324,00 €

RDM/157
4312

Vercise 
DBS 

Remote 
Control 3 

Kit

CND 
J020701 - 
PROGRA
MMATOR

I PER 

33194110-
0

Pompe 
per 

infusione
J020701

PROGRA
MMATOR

I PER 
NEUROS
TIMOLAT

500 Cadauno 1 500 4 1 5 3 2 5 1.500,00 € 1.560,00 € 1.000,00 € 1.040,00 € 2.500,00 € 2.600,00 €

52.837,20 € 35.224,80 € 84.675,00 € 88.062,00 €

importi lordi 2022 2023 totale

cnd J 52.821,60 € 35.214,40 € 88.036,00 €

senza cnd 15,60 € 10,40 € 26,00 €
52.837,20 € 35.224,80 € 88.062,00 €

Pagina 8 di 8


		2022-08-04T08:41:40+0000




